Robert  
d'Arbrissel.

(1) Dom Lobineau, Histoire de Bretagne, liv. 4, t. 1, p. 113, et Dom Morice, t. 1, p. 83.

les pécheurs les plus signalés, une multitude de femmes perdues (1), et jusqu'à une reine de France, fameuse par ses dérèglements et par sa beauté, car elle avait deux maris à-la-fois (2). Tous ses disciples, toutes ses pénitentes vivaient pêle-mêle autour de lui. On l'accusait même de s'imposer un nouveau genre de martyre, en s'exposant témérairement aux plus dangereuses tentations (3). Il ne

(1) *Quodam die, cum venisset Rotomagum, lupanar ingressus, sedensque ad focum, pedes calefacturus, à meretricibus circumdatur, æstimantes eum causâ fornicandi esse ingressum. Sed prædicante eo verba vitæ, ac misericordiam Christi eis promittente, una è meretricibus, quæ cæteris præerat, dixit ei, qui es tu qui talia loqueris? scias pro certo quia per viginti quinque annos quibus hanc domum ad perpetranda scelera sum ingressa, numquam aliquis huc advenit qui de Deo loqueretur, vel de ejus misericordiâ præsumere nos faceret. Tamen si scirem vera esse, etc. Statim eas de civitate eduxit, et ad eremum cum eis gaudens perexit, ibique peractâ pœnitentiâ, Christo feliciter transmisit.* (Manuscrit de l'abbaye de Vault de Cernay, cité par Bayle, article *Fontevault*.)

(2) Bertrude, fille de Simon de Montfort, femme de Foulques, comte d'Anjou, et épousée, du vivant de son premier mari, par Philippe I<sup>er</sup>, roi de France.

(3) *Fœminarum quasdam, ut dicitur, nimis familiariter tecum habitare permittis et cum ipsis etiam et inter ipsas noctu frequenter cubare non erubescis. Hoc si modo agis, vel aliquando egisti, novum et inauditum sed infructuosum martyrii genus invenisti..... Mulierum quibusdam, sicut fama sparsit, et nos antè diximus, sæpe privatim loqueris et earum accubitu*

voulait pas que ses disciples portassent d'autre nom que celui de pauvres de Jésus-Christ; mais ce titre cessa bientôt de leur appartenir, lorsque le sire de Craon, le baron de Fougères, plusieurs seigneurs de la maison de Rohan, et surtout le duc de Bretagne, les eurent comblés de libéralités. Le clergé possédait déjà des biens immenses; les fondations se multiplièrent; et trente riches abbayes (1) ouvertes à l'ordre de Fontevault, attes-

*novo martyrii genere cruciaris.* (Lettre de Geoffroi, abbé de Vendôme, à Robert d'Arbrissel, publiée par le P. Sirmond.)

*Mulierum cohabitatione diceris plus amare. Has ergo non solum communi mensâ per diem sed et communi accubitu per noctem dignaris, ut referunt.* (Lettre attribuée à Marbodius, évêque de Rennes, publiée par le P. Alexandre.)